idaresi ile ilgili olanlar şeklinde ele alınması, medreselerin gelir ve giderlerine dair bilgilerin değerlendirilmesi suretiyle analizler yapılacaktır.

I. TARİHTE İLK MEDRESELERİN ORTAYA ÇIKIŞI

Tarihte ilk medreselerin ne zaman yapıldığına dair farklı görüşler mevcuttur. Bununla birlikte kaynaklarda medrese adı ile anılan ilk binânın Ebû Bekir Ahmed b. İshâk (ö. 342/954) tarafından Nişâbur'da kurulan ve *dârüssünne* diye de anılan yapı olduğu,⁴ burada bin kadar öğrencinin öğrenim gördüğü ifade edilmektedir.⁵ Ancak bu medreseden biraz önce Semerkant'ta Sâmânî Emîri Ebü'l-Muzaffer İbn Ahmed b. Nasr b. Ahmed tarafından, İbn Hibbân (ö. 354/965) adına özellikle de hadis ehli için özel bir mekân yaptırıldığı ve İbn Hibbân'ın 330/941-42 yılına kadar burada ders verdiği kayıtlarda mevcuttur.⁶

Medrese denildiğinde sistemli bir müessesese olarak akla gelen ilk yapı ise Selçuklu veziri Nizâmülmülk (ö. 485/1092) tarafından Bağdat'ta yapılan Nizâmiyye Medresesi'dir.⁷ (459/1066) Fakat Bağdat'taki bu medreseden önce başta az önce sözünü ettiğimiz Nişâbur'daki medrese olmak üzere Doğu İslâm dünyasında otuzdan fazla medrese olduğu da bilinmektedir.⁸ Ancak Nizâmülmülk'ten önce medrese tâbiri kullanılsa da bu kurumların iz bırakmayan sınırlı ve sathî müesseseler olduğu, bu

Ezher ve Dârülhikme isimli müesseseler vasıtasıyla yürüttükleri propagandaya karşı koymuş, Büyük Selçuklu Devleti'nin yıkılmasının ardından tesis edilen devletler de onun bu faaliyetlerini örnek almışlardır.¹¹

⁴ Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî et-Türkmânî (ö. 748/1348), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (nşr. Şuayb el-Arnaût), I-XXIII, 9. Baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1981-1985, XVII, 170.

⁵ Ebû Nasr Tâceddîn Abdülvehhâb b. Ali b. Abdilkâfi es-Sübkî (ö. 771/1370), *Tabakâtü's-Şâfi'iyeti'l-kübrâ*, (nşr. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfeţâh Muhammed el-Hulvî), I-X, Kahire 1964-1976, 1992, III, 149; Bozkurt, "Medrese", *DİA*, XXVIII, 324.

⁶ Ebü'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh ed-Dımaşkî (İbn Asâkir) (ö. 571/1176), *Târîhu medîneti Dımaşk* (nşr. Muhibbüddîn Ebû Saîd Ömer b. Garâme el-Amravî), I-LXXX, Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1998, LII, 251. Semerkant'ta aynı dönemde kurulduğu tahmin edilen diğer medreseler hakkında geniş bilgi için bk. Osman Aydın, *Fethinden Samaniler'in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2011, s. 405-406.

⁷ Rivâyete göre Selçuklu Sultanı Alparslan Bağdat'ı ziyaret ettiğinde camiin etrafında dolaşan çoğu yalın ayak, üstü perişan gençlerden oluşan bir kalabalığı görünce onların kim olduğunu sormuş, gençlerin camide ders gören

Bu fıkıh medreseleri yanında *dârülkur'ân* ve *dârülhadîs* denen Kur'ân ve hadis ilimlerinin okutulması için tahsis edilen medreseler de vardı. Memlûkler zamanında medreselerin sayısı oldukça yüksek bir sayıya ulaşmıştı. Kahire ve Dımaşk'taki medreselerin yanı sıra diğer şehirlerde de çok sayıda medrese bulunuyordu.²¹ İbn Haldûn (ö. 808/1406) bu dönemde vakif

¹² Ahmed Asfar, "el-Medrese (fi'l-hadâratî'l-'Arabiyyeti'l-İslâmiyye)", *el-Mevsû'atü'l-'Arabiyye*, XVIII, Dımaşk 2007, s. 232.

¹³ Abdüllatif Hamza, *el-Hareketü'l-fikriyye fi Mısır fi 'asreyni'l-Eyyûbî ve'l-Memlûki'l-evvel*, Kahire: Dârü'l-Fikri'l-'Arabî, ts., s. 82.

¹⁴ Ebü'l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Ahmed el-Ukaylî el-Halebî İbnü'l-Adîm (ö. 660/1262), *Zübdetü'l-Haleb min târihi Haleb*, (nşr. Süheyl Zekkâr), I-II, Dımaşk: Dârü'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1997, I, 332; Ebû Abdillâh İzzeddin Muhammed b. Ali b. İbrâhîm b. Şeddâd el-Ensârî el-Halebî (ö. 684/1285), *el-A'lâku'l-hatîre fi zikri ümerâ'î's-Şâm ve'l-Cezîre*, (nşr. Yahya Zekeriyâ Abbâre), I-II, Dımaşk: Vizâretü's-Sekâfe, 1991, I/1, 244, 248, 257, 264; Ebû Zer Muvaffakuddin Ahmed b. İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (ö. 884/1480), *Kümüzü'z-zehab fi târihi Haleb*, (nşr. Şevki Şa's ve Fâlih Bekkûr), I-II, Haleb: Dârü'l-Kalemî'l-'Arabî, 1996, I, 278, 287, 309. (Müellif daha sonraki dipnotlarda diğer bilinen ismi Sibî İbnü'l-Acemî olarak zikredilecektir). Ayr. bk. Enver Çakar, *XVI.

Fıkıh ağırlıklı eğitim veren bu medreselerin vakıf şartlarının arasında öncelikle hangi mezhep üzere eğitim yapılacağı belirtilirdi.⁵⁶ Mezhebin belirlenmesinden başka öğrenim düzeyinin belirlenmesi konusunda da şartlar koyulmuştur. Meselâ Asrûniyye Medresesi'nde

⁴⁷ Gazzî, II, 310; Çakar, s. 127.

⁴⁸ Ebü'l-Fidâ el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâil b. Ali b. Mahmûd el-Eyyûbî (ö. 732/1331), *el-Muhtasar fi ahbâri'l-beşer*, I-IV, by.: Matbaatü'l-Hüseyniyye, 1907, III, 272; Gazzî, II, 147-148.

⁴⁹ Sibt İbnü'l-Acemî, I, 334.

⁵⁰ İbn Şeddâd, *el-A'lâku'l-hatîre*, I/1, 241; Gazzî, II, 67.

⁵¹ Sibt İbnü'l-Acemî, I, 348.

⁵² Sibt İbnü'l-Acemî, I, 345.

⁵³ İbn Ebî Asrûn (ö. 585/1189) ilk olarak 545/1150 yılında Halep'e gelmiş, burada ders vermeye başlamıştı. Daha sonra Nûreddin Zengî ile birlikte Dımaşk'a gitmiş, burada da çeşitli yerlerde dersler vermiş, vakıfların nezâretini de üstlenmişti. İbn Ebî Asrûn 562/1167 yılında Halep'e dönünce Nûreddin Zengî Halep, Dımaşk, Hama, Humus ve Ba'lebek'te yaptırdığı medreselerdeki öğretim işleri ve hocaların seçimi konusunda onu görevlendirdi. Aynı zamanda Nusaybin, Sincar, Harran, Habur ve Râbiye gibi pek çok şehrin kadılıklarını da üstlenmiş, âdetâ bölgenin kādilkudâtı gibi görev yapmıştır.

- AKYÜZ, Ali, “Bir Yetişkin Eğitim Kurumu Olarak Suffa”, *Yetişkinlik Dönemi Eğitimi ve Problemleri*, (ed.M. Faruk Bayraktar), İstanbul 2006, s. 23-36.
- ASFAR, Ahmed, “el-Medrese (fi’l-hadâratî’l-Arabiyyeti’l-İslâmiyye)”, *el-Mevsû’atü’l-‘Arabiyye*, XVIII, (Dimaşk 2007), s. 231-233.
- AYDINLI, Osman, *Fethinden Samaniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.
- AYHAN, Halis, “İslâm Tarihindeki İlk Eğitim ve Öğretim Müesseseleri”, *İslâm Medeniyeti*, III/30, Nisan-1973, s. 7-10.
- BALTACI, Cahit, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, 2. Baskı, İstanbul: MÜ İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2007.
- BOZKURT, Nebi, “Medrese”, *DİA*, XXVIII (Ankara 2003), s. 323-327.
- BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu’fi (ö. 256/870), *Sahîhu’l-Buhârî*, I-VIII, (Muhammed Özdemir), İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1979.
- CEBECİ, Suat, “Din Eğitiminde Medreseden Mektebe, Mektep’ten Nereye?”, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 10, 2004, s. 1197-202.
- CUHÂ, Ferîd, “el-Medârisü’l-eseriyye fi medîneti Haleb”, *Awraq*, S. 5-6.: Madrid: Agencia Espanola Cooperacion Internacional, 1982-1983, s.65-78.
- ÇAKAR, Enver, *XVI. Yüzyılda Halep Sancağı (1516-1566)*, Elazığ: Fırat Üniversitesi Orta Doğu Araştırmaları Merkezi, 2003.
- DÂRİMÎ, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî es-Semerkandî (ö. 255/868), *Müsnedü’l-Dârimî (Sünenü’l-Dârimî)*, (nşr. Hüseyin Selim Esed ed-Dârânî), I-IV, Riyad 2000.
- EBÜ’L-FİDÂ, el-Melîkü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâil b. Ali b. Mahmûd el-Eyyûbî (ö. 732/1331), *el-Muhtasar fi ahbâri’l-beşer*, I-IV, by.: Matbaatü’l-Hüseyniyye, 1907.
- EMİN, Muhammed Muhammed, *el-Evkâf ve’l-hayâtü’l-ictimâ’iyye fi Mısır: 648-923/1250-1517*, Kahire: Dârü’n-Nehdati’l-Arabiyye, 1980.
- ESEDÎ, Muhammed Hayreddin, *Ahyâü Haleb ve esvâkuhâ*, (nşr. Abdülfettâh Revvâs Kal’acî), Dimaşk: Dârü Kuteybe, 1990.
- GAZZÎ, Kâmil el-Bâlî el-Halebî, *Nehrü’z-zeheb fi târihi Haleb*, (nşr. Mahmûd Fâhûrî - Şevki Şa’s), 2. Baskı, I-III, Dimaşk: Dârü’l-Kalem, 1991-1992.
- HAMZA, Abdüllatîf, *el-Hareketü’l-fikriyye fi Mısır fi ‘asreyni’l-Eyyûbî ve’l-Memlûki’l-evvel*, Kahire: Dârü’l-Fikri’l-Arabî, ts.
- HİLMİ EFENDİ, Ömer (1307/1889), *İthâfü’l-ahlâf fi ahkâmi’l-evkâf*, Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü, ts.
- HÜSEYNÎ, Muhammed Ebü’l-Ferec el-Hatîb, *Dârü’s-sünne Dârü’l-hadîsi’n-Nûriyye bi Dimaşk târihuhâ ve terâcimü şüyühihâ*, Dimaşk: Dârü’l-Beşâir, 2002.
- İBN ASÂKİR, Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dimaşki eş-Şâfî (ö. 571/1176), *Târîhu medîneti Dimaşk* (nşr. Muhibbüddîn Ebî Saîd Ömer b. Garâme el-Amravî), I-LXXX, Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1998.

- İBN BATTÛTA, Ebû Abdillâh Şemseddîn (Bedreddîn) Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî (ö. 770/1368-69), *Rihletü İbn Battûta*, Beyrut: Dârü Sâdır, ts.
- İBN HALDÛN, Ebû Zeyd Veliiyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî et-Tûnisî (ö. 808/1406), *Mukaddime*, (haz. Süleyman Uludağ), I-II, İstanbul: Dergâh Yayınları, 1982.
- İBN HALLİKÂN, Ebü'l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr el-Bermekî el-İrbilî (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve en-bâ'ü ebnâ'i'z-zamân*, (nşr. İhsan Abbâs), I-VII, Beyrut: Dârü Sâdır, 1900-1994.
- İBN MANZÛR, Ebü'l-Fazl Cemâleddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, (nşr. Emin Muhammed Abdülvehhab, Muhammed es-Sadık el-Ubeydî), I-XVIII, Beyrut: Dârü'l-İhyâi't-Türasi'l-Arabî, 1997.
- İBN ŞEDDÂD, Ebû Abdillâh İzzeddîn Muhammed b. Ali b. İbrâhîm el-Ensârî el-Halebî (ö. 684/1285), *el-A'lâku'l-hatîre fî zikri ümerâ'i'ş-Şâm ve'l-Cezîre*, (nşr. Yahyâ Zekeriyâ Abbâre), I-II, Dımaşk: Vizâretü's-Sekâfe, 1991.
- İBN TOLUN, Ebü'l-Fazl (Ebû Abdillâh) Şemseddîn Muhammed b. Ali b. Ahmed ed-Dımaşkî (ö. 953/1546), *Nakdü't-tâlib li-zeğali'l-menâsib*, (nşr.

Hâlid Muhammed Dehman, Muhammed Ahmed Dehman), Beyrut: Dârü'l-Fikri'l-Muâsir, 1992.
- İBNÜ'l-ADÎM, Ebü'l-Kâsım Kemâleddîn Ömer b. Ahmed el-Ukaylî el-Halebî (ö. 660/1262), *Zübdetü'l-Haleb min târihi Haleb* (nşr. Süheyl Zekkâr), I-II, Dımaşk: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1997.
- , *Buğyetü't-taleb fî târihi Haleb* (nşr. Süheyl Zekkâr), I-XII, Beyrut: Dârü'l-Fikr, ts.
- İBNÜ'ş-ŞİHNE, Ebü'l-Velîd Muhibbüddîn Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Sekafî (ö. 815/1412), *Ravzü'l-menâzir fî 'ilmi'l-evâ'il ve'l-evâhir*, (nşr. Seyyid Muhammed Mühennâ), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1997.
- KABACIK, Mehmet, "177 Numaralı Halep Şer'îye Siciline (Evkâf Muhasebe Defterine) Göre XIX. Yüzyıl Başlarında Halep Vakıflarının Gelir ve Giderleri", *The Journal of Academic Social Science Studies*, VI/8, 2013, s.

133-143.
- ÖZTÜRK, Nazif, "Mütevelli", *DİA*, XXXII (İstanbul 2006), s. 217-220.
- es-SAKKÂR, Sâmî, "İbn Ebû Asrûn", *DİA*, XIX (İstanbul 1999), s. 423-424.
- SİBT İBNÜ'L-ACEMÎ, Ebû Zer Muvaffakuddîn Ahmed b. İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (ö. 884/1480), *Künûzü'z-zeheb fî târîhi Haleb*, (nşr. Şevki Şa's ve Fâlih Bekkûr), I-II, Haleb: Dârü'l-Kalemi'l-Arabî, 1996.
- SÖYLEMEZ, M. Mahfuz, "İslâm'ın Erken Döneminde Kur'ân Eğitimi", *İslâmî İlimler Dergisi: I. Kur'ân Sempozyumu*, 14-15 Ekim 2006, 2007, s. 143-152.
- SÜBKÎ, Ebü'l-Hasan Takıyyüddîn Ali b. Abdilkâfi b. Ali b. Temmâm (ö. 756/1355), *Fetâvâ's-Sübkî*, I-II, Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, ts.
- SÜBKÎ, Ebû Nasr Tâceddîn Abdülvehhâb b. Ali b. Abdilkâfi (ö. 771/1370), *Tabakâtü'ş-Şâfi'iyeti'l-kübrâ*, (nşr. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv), I-X, Kahire 1964-1976, 1992.
- ŞEŞEN, Ramazan, *Selâhaddîn Devrinde Eyyûbîler Devleti*, İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1983.
- TOMAR, Cengiz, "Suriye (Kültür ve Medeniyet/Eğitim ve Öğretim Fetihten Osmanlılar'a Kadar)", *DİA*, XXXVII (İstanbul 2009), s. 555-557.
- UYAR, Gülgün, "Nakib", *DİA*, XXXII (İstanbul 2006), s. 321-322.
- YİĞİT, İsmail, "Memlûkler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış" *Türkler Ansiklopedisi*, V, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002, S. 748-756.
- ZEHEBÎ, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî, el-Fârikî (ö. 748/1348), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (nşr. Şuayb el-Arnaût), I-XXIII, 9. Baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1981-1985.